Un confronto tra il testo dei *marginalia* e quello del commento al *De caelo* di Alberto rivela lo stesso parallelismo che abbiamo riscontrato nel caso dei *Meteorologica*, come risulta evidente dalla seguente tabella.

ANONYMUS, *Questiones in Meteorologica*, ms. Firenze, BML, Fesul. 161, *marginalia* dei ff. 43^{ra}-52^{vb}

ALBERTO DI SASSONIA, *Q. in De caelo*¹⁴

Utrum spera Solis per suum motum magis calefaciat ista inferiora quam alie spere.

Utrum sphaera solis per suum motum magis calefaciat ista inferiora quam aliae sphaerae

Respondet Aristoteles quod sic.

[37^{r61}] In oppositum videtur esse Aristoteles.

14. Le citazioni dalle *Questioni sul De caelo* di Alberto sono tratte dall'edizione di B. Patar, *Albertus de Saxonia, Expositio et quaestiones in Aristotelis De caelo*, Peeters, Louvain-Paris 2008.

Sit igitur hec prima conclusio: celum agit in ista inferiora per suum motum localem.

Probat, quia suo motu trahit secum speram ignis et aerem superiorem contiguum igni, cuius signum est quia aliter comete et alie impressiones ignite generate in suprema regione aeris non moverentur circulariter circa Terram nisi sic moventur ad motum continentis, scilicet aeris, cuius tamen oppositum sepe visum est. Nam de quibusdam cometis visum est quod movebantur de oriente in occidentem, et occidebant sicut Sol, et de mane oriebantur sicut Sol.

Secunda conclusio: celum non agit in ista inferiora caliditatem per suum motum ratione disgregationis facte in istis inferioribus. Patet, quia ista inferiora non disgregantur.

Tertia: celum per suum motum localem agit in ista inferiora caliditatem, frigiditatem, siccitatem et humiditatem, ea ratione quia <per> ipsum celum per suum motum applicantur istis inferioribus planete et stelle <que> agunt in eis modo caliditatem, etc.

[371⁶⁹⁻⁷⁰] Pro quo ponam primo istam conclusionem communiter concessam quod caelum agit in ista inferiora per suum motum localem.

[371⁷ -372⁷⁸] Patet hoc, quia suo motu locali trahit secum sphaeram ignis et aerem superiorem contiguum igni, cuius signum est: nam aliter cometae et impressiones generatae in suprema aeris regione non moverentur circulariter circa Terram, nisi moventur sic ad motum continentis, scilicet aeris, cuius tamen oppositum saepe visum est, immo de quibusdam cometis visum est sicut dicunt auctores quod movebantur de oriente in occidentem, et occidebant sicut Sol, et iterum de mane oriebantur sicut Sol.

[372⁷⁹⁻⁸³] Secunda conclusio: caelum non agit in ista inferiora caliditatem per suum motum ratione disgregationis factae in istis inferioribus propter motum caeli. Patet hoc, ex eo quod propter motum caeli ista inferiora non disgregantur [...].

[372⁸⁴⁻⁸⁸] Tertia conclusio: caelum per suum motum localem agit in ista inferiora caliditatem, frigiditatem, humiditatem et siccitatem, ea ratione quia <per> ipsum caelum per suum motum applicantur istis inferioribus planete et stelle agentes in ea modo caliditatem, modo humiditatem, modo siccitatem.

Et conclusio responsiva: spera Solis per suum motum magis calefacit ista inferiora quam alie spere. Probat, quia motus spere Solis applicat nobis planetam, scilicet Solem, qui est magis calefactivus istorum inferiorum quam alii planete, et hoc caliditate pululativa et vivificativa istorum inferiorum. Patet ex hoc quia, cum Sol intrat primum punctum Arietis et incipit ascendere usque zenith capitis nostri, aves incipiunt cantare et cuncta vegetalia pululant plus quam ante.

Illud quod dictum est intelligitur de calore vivificativo et generativo, qualem producit Sol per suum motum. Si enim quiesceret, produceret caliditatem consumptivam.

[372⁸⁹⁻⁹⁶] Quarta conclusio responsalis [Patar: reponsalis] ad quaesitum: sphaera solis per suum motum plus calefacit ista inferiora quam aliae sphaerae. Probat: quia motus sphaerae solis applicat nobis planetam, scilicet solem, qui est magis calefactivus istorum inferiorum quam alii planetae, et hoc caliditate pullulativa et vivificativa istorum inferiorum: quod bene patet ex hoc quia, cum sol ingreditur primum punctum Arietis et incipit accedere¹⁵ versus zenith capitis nostri, aves incipiunt cantare et cuncta vegetalia pullulant plus quam ante.

[372⁹⁷⁻⁴] Sed diceret: hoc aequaliter faceret sphaera solis, si non moveretur sed quiesceret. Respondetur primo quod non, nam, si sphaera solis quiesceret, tunc inferiora quibus esset praesens omnino suo calore destrueret et consumeret, et calorem ipsa destruentem non vivificantem induceret. Sed¹⁶ illud quod dictum est intelligitur de calore vivificativo et generativo qualis inducitur in ista inferiora per motum sphaerae solis plus quam per motum aliarum sphaerarum modo quo dictum est.

15. Secondo l'apparato critico stabilito da Patar, il testo del manoscritto Città del Vaticano, Biblioteca Apostolica Vaticana, Pal. Lat. 1045, ff. 1^{ra}-64^{vb} trasmette la lezione "ascendere", al posto di "accedere", così come il testo dei nostri *marginalia*.

16. Anche in questo caso il testo del manoscritto vaticano, che omette "sed", è più vicino ai *marginalia* del Fesulano.

Et notandum quod Sol non est causa formalis, sicut ignis, sed virtualis, per suam influentiam. Unde sperae celestes non sunt susceptibiles primarum qualitatum. Sol ergo causat caliditatem hic non immediate, sed mediantibus corporibus inferioribus, scilicet orbibus, talem qualitatem agendo in ipsa [tales qualitates], licet propter eorum indispositionem non sunt susceptiva.

Et nota quod, ut dicit Aristoteles primo *Meteororum*, spera ignis movetur simul cum celo motu diurno,¹⁷ sicut moventur homines in navi simul cum nave. Non tamen ex hoc disgregantur.

[374³⁵⁻⁴⁰] Ad secundam ista bene probat quod sphaera solis, et similiter sol non est calidus formaliter, sicut ignis vel aliquod tale; tamen cum hoc bene stat quod est productivus caloris in istis inferioribus modo quo dictum est, scilicet per suam influentiam.

Ad tertiam dico quod hoc est mediate, scilicet mediantibus orbibus inferioribus, agendo in ipsos talem qualitatem [...].

[370³⁹⁻⁴⁶] Nec etiam potest dici quod caelum disgreget per suum motum sphaeram ignis sibi coniuncta, nam ista movetur simul cum caelo motu diurno, sicut ostendit Aristoteles 1° *Meteororum*; modo illud quod movetur simul cum alio, non disgregabitur ab ipso, sicut patet de hominibus existentibus in navi, qui, cum moventur [Patar: movetur] ad motum navis, non disgregantur [Patar: disgregatur] per ipsum.

Nelle questioni sul *De generatione et corruptione* trasmesse ai fogli 57-66, contrariamente a quanto abbiamo visto a proposito delle *Questioni sui Meteorologica* e delle *Questioni sul De caelo*, i marginalia non sono continui, ma si limitano ai fogli 49 e 64. Nel primo caso, le questioni marginali sono «Utrum sit alia extensio substantie ab extensione quantitatis» e «Utrum accidens virtute divina possit esse sine subiecto», due quesiti discussi nella letteratura teologica quodlibetale,¹⁸ per i quali non abbiamo trovato, a differenza dei testi discussi sopra, una corrispondenza diretta nei commenti di Al-

17. Aristoteles, *Meteorologica*, I, 3, 341a¹⁻³.

18. R. Cross, *Natural Philosophy: An Analytic Index*, in C. Schabel (cur.), *Theological Quodlibeta in the Middle Ages: The Fourteenth Century*, Brill, Leiden 2006, 701-758 (736 per la prima questione, discussa ad esempio da Thomas Sutton; 708 per la seconda, discussa da Giacomo di Viterbo, Giovanni di Lana, Giovanni di Napoli e Adenulf d'Anagni).

berto di Sassonia. Le questioni marginali del foglio 64 sono invece discusse nel commento ai *Meteorologica* di Alberto: si tratta della questione «Utrum quatuor primarum qualitatum due sint active, scilicet calidum et frigidum, et due passive, scilicet humidum et siccum» (f. 64^{ra}), che corrisponde al primo quesito del quarto libro del commento di Alberto, e della questione «Utrum generatio simplex fiat a calido et frigido», che trova una corrispondenza nel secondo quesito del quarto libro di Alberto.

Marginalia del Fesulano 161

ALBERTO DI SASSONIA, *Q. in Meteorologica*¹⁹

Utrum quatuor primarum qualitatum due sint active, scilicet calidum et frigidum, et due passive, scilicet humidum et siccum.

Utrum quatuor primarum qualitatum due sint active, scilicet calidum et frigidum, et due passive, scilicet humidum et siccum [...].

Dico quod sic, secundum Aristotelem hic et primo *Methaurorum*.²⁰

Oppositum patet per Aristotelem in principio huius quarti et etiam secundo *De generatione* [...].

Et nota quod iste quatuor dicuntur 'prime qualitates' quia non reducuntur ad alias in modo generationis ipsarum, et quia per generationem, actionem et passionem ipsarum generantur alie, que dicuntur 'secunde qualitates', ut durum, molle, album, etc.

Pro tanto quod iste dicuntur 'prime' quia non reducuntur ad alias in modo generationis ipsarum, et quia per actionem et passionem earum generantur alie que dicuntur 'secunde', sicut durum, molle, album, etc.

Dicitur aliquid aliud 'activum' quia transmutat aliquid de una dispositione ad aliam, et 'passivum' quia transmutatur de una dispositione ad aliam.

Sciendum secundo quod 'activum' dicitur ab 'agere' et passivum a 'pati', unde 'agere' est transmutare aut generare aliquid, et 'pati' est corrumpi vel transmutari de una dispositione in aliam, et 'passivum' quia transmutatur de una dispositione ad aliam.

19. Erfurt, Universitäts- und Forschungsbibliothek, Dep. Erf., CA 4° 299, f. 96^v.

20. Arist., *De generatione et corruptione*, II, 2, 329b²⁴⁻²⁶; *Meteorologica*, IV, I, 378b¹⁰⁻¹⁴.

Etiam aliquid dicitur 'activum principale' et 'secundarium'. Principale est forma substantialis; secundarium, forma accidentalis.

Dico ergo ad questionem quod calidum et frigidum sunt activa et similiter passiva, sed sunt maioris activitatis quam passivitatis. Similiter humidum et siccum sunt activa et passiva, sed maioris passivitatis quam activitatis.

Secunde igitur qualitates non sunt isto modo active, scilicet actione corruptiva, sed actione perfectiva, que nominatur quedam 'salus' vel 'perfectio', ut patet secundo *De anima*.²²

Et nota quod calidum disgregat etherogenea et congregat homogenea, ut patet secundo *De generatione*.²³

Tertio sciendum quod duplex est activum in proposito, scilicet principale, et est forma substantialis, que est natura et principium primum motus, ut patet secundo *Physicorum*;²¹ aliud est instrumentale, quod est dispositio activi principalis [...].

Secunda conclusio est quod humiditas et siccitas non sunt maioris activitatis sicut alie due, nec maioris velocitatis [...]. Calidum et frigidum se habent magis ratione activitatis, et humidum et siccum magis ratione passivitatis.